La ley de Wamba LV 9,28 ' tiene en cuenta elementos espaciales diversos.
Acoge provincia, territorium y terra, pars, por una parte, con lo que la relevancia
del elemento espacial queda paladina. Por otra parte, hace notar algunas voces
que llevan a cabo una definicion trascendente del grupo o que trascienden el es-
pacto con resonancias politicas o juridicas de otro calibre, asi patria, regnum, y
donde confluyen intimas relaciones con los sujetos. Es dificil discernir si fue an-
tes el huevo del espacio o la gallina de la trascendencia de la colectividad sobre
ese asentamiento. Si en estas voces se acentua el papel de los sujetos como grupo,
este acento debe interpretarse a la luz de una valoracion general del problema del
espacio y de los sujetos. Las diversas sendas interpretativas se advierten en voces,
repitase, como patria '°, con su apego a la trascendencia de los sujetos del espa-
C10 miSmo, O civitas, si en otros tiempos reflejo de personalismo ahora transmu-
tada en referente espacial o de agrupacion colectiva. Y por otro lado precisamente

en las leyes visigéticas, en la ley de Wamba ahora ¢je, consolidado un espacio,

his et talibus diebus concesse sibi licentie pervagatione usuri sunt...». La importancia de la ca-
lificacién del lugar se puede apreciar en antiqua, LV 7,4,7: «...non in secretis aut in absconsis
locis, sed in conventu publice exerceat disciplinam.»

189. LV 9,2,8 Wamba: «Adeo presenti sanctione decernimus, ut a die legis huius preno-
tato vel tempore, si quelibet inimicorum adversitas contra parterm nostram commota extiterit,
seu sit episcopus sive etiam in quocumque ecclesiastico ordine constitutus, seu sit dux aut co-
mes, thiufadus aut vicarius, gardingus vel quelibet persona, qui aut ex ipso sit commissu, ubi
adversitas ipsa occurrerit, aut ex altero, qui in vicinitate adiungitur, vel quicumque in easdem
provincias vel territoria superveniens infra centum milia positus, statim ubi necessitas emerse-
rit, mox a duce suo seu comite, thiufado vel vicario aut a quolibet fuerit admonitus, vel quo-
cumque modo ad suam cognitionem pervenent, et ad defensionem gentis vel patrie nostre
prestus cum omni virtute sua, qua valuerit, non fuerit et quibuslibet subtilitatibus vel requisttis
occasionibus alibi se transferre vel excusare voluerit, ut in adiutorio fratrum suorum promptus ad-
que alacer pro vindicatione patrie non existat, et superveniens adversariorum hostilitas aliquid dam-
ni vel captivitatis in populos vel provincias regni nostri amodo intulerint, quisquis tardus seu
formidulosus vel qualibet malitia, timore vel tepiditate succinctus extiterit, et ad prestitum vel vin-
dicationem gentis et patrie exire vel intendere contra inimicos nostre gentis tota virium intentione
distulerit: si quisquam ex sacerdotibus vel clericis fuerit et non habuerit, unde damna rerum terre
nostre ab inimicis inlata de propriis rebus satisfaciat, iuxta electionem principis distriction mancipe-
tur exilio. ...Nam et si quilibet infra fines Spanie, Gallie, Gallecie vel in cunctis provinciis, que ad
ditionem nostri regiminis pertinent, scandalum in quacumgque parte contra gentem vel patriam nos-
trumque regnum vel etiam successorum nostrorum moverit aut movere voluerit, dumhoc in vicinis
loci ipsius partibus iuxta numerum miliorum suprascriptum nuntiatum extiterit...». En ocasiones el
espacio afecta a la propia vocacién de los sujetos, asi los provinciales en antiqua, LV 9,3,1.